
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

C O M U N E    D I    C E R E S O L E    R E A L E 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

CAP 10080                                 TEL 0124/953200   FAX 0124/953121 
P.IVA e Codice Fiscale 01774080012  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.               147 

DELL’AREA SERVIZI TECNICI DEL   13/11/2025 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 

FORNITURA DI UN TASSELLATORE ALLA FERRAMENTA 
CONTRATTO FLAVIO DI LOCANA (TO) - 
C.F.CNTFLV60A28E635E - IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 
B917B6BF46.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 
 
 
- Richiamata la deliberazione G.C. n. 1 del 2 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato nominato il sottoscritto Responsabile dell’area servizi tecnici, per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025; 

- Atteso che risulta necessario acquistare un tassellatore per il personale tecnico esterno da 
utilizzare nelle manutenzioni ordinarie del patrimonio disponibile; 

- Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa ad una ditta specializzata nel settore; 

- Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), è possibile, per servizi di importo inferiore a 
140.000,00 euro procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, d.lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- Visti: 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 
5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 

- Atteso che: 

- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura denominata acquisto 
tassellatore; 

- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 
prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
poiché l’importo del servizio risulta inferiore ad € 5.000,00; 

- Appurato: 

- che l’art. 50, d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1, del 
d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è ESENTE; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ritenuto pertanto di contattare la ditta CONTRATTO Flavio con sede in Via Torino n. 13 a 
Locana (TO) – C.F. CNTFLV60A28E635E – la quale è in grado di fornire l’articolo richiesto, in 
tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare; 

- Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Contratto Flavio di Locana (TO), acclarato al 
protocollo dell’Ente in data 3 novembre 2025 al n. 3229, per la fornitura di un tassellatore 
Makita DHR243Z, solo corpo macchina volt. 18, elettronico, reversibile, frizione di sicurezza, 
dell’importo di € 400,00 + IVA per un totale di € 488,00 (IVA compresa); 

- Considerato che: 

- ai sensi del comma 6, dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 il principio di rotazione può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 

- Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, la fornitura in parola 
all’operatore economico denominato CONTRATTO Flavio con sede in Via Torino n. 13 a 
Locana (TO) – C.F. CNTFLV60A28E635E, per l’importo di € 400,00 + IVA 22%, e così per 
complessivi € 488,00 (IVA compresa); 

- Dato atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL che il 
presente provvedimento è finalizzato a: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare un tassellatore per il 
personale tecnico esterno; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un tassellatore; 
- l’importo del contratto è pari ad € 400,00 + IVA; 
- la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 
all’importo della fornitura; 

-  la scelta del contraente è effettuata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 
4, d.lgs. n. 36/2023; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023;  

- Dato atto inoltre che la ditta ha presentato la dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2016 n. 136 e s. m. e i., e a tal 
fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

- Visto il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_51527786 emesso in 
data 06.11.2025 dal quale si evince che la ditta CONTRATTO Flavio è in regola con i 
versamenti contributivi e assistenziali e con validità fino al 06.03.2025; 

- Considerato che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo di Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B917B6BF46; 

- Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 2 gennaio 2025 di attribuzione della responsabilità 
all’area “servizi finanziari”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2024 – esecutiva ai sensi di 
legge – ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027” e le successive variazioni al 
Bilancio; 

- Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
- Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  
 
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  
 

- Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse;  

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. n. 11 del 26.07.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
del 01.07.2013; 

- Richiamato il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
riportate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla ditta 
CONTRATTO Flavio con sede in Via Torino n. 13 a Locana (TO) – C.F. CNTFLV60A28E635E - 
la fornitura di un tassellatore Makita di cui al preventivo acclarato al protocollo dell’Ente in data 3 
novembre 2025 al n. 3229, per un importo di € 400,00 + IVA 22% pari ad € 88,00 e così per 
complessivi € 488,00 (IVA compresa);  

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
TUEL, il presente provvedimento è finalizzato a: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare un tassellatore per il 

personale tecnico esterno; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di un tassellatore; 
- l’importo del contratto è pari ad € 400,00 + IVA; 
- la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 
all’importo della fornitura; 

-  la scelta del contraente è effettuata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 
4, d.lgs. n. 36/2023; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023;  
 

3) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 488,00 (IVA compresa) che viene imputato ai 
sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., al seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2025: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPORTO CODICE MEC VOCE CAP. ART. ANNO FINANZ. DA IMPEGNO N. 

€ 488,00 01.05.1 460 1156 99 2025 CMP 
 

205/2025 
 

 
4) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

CIG: B917B6BF46; 
 
5) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del comune, nella   sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.ceresolereale.to.it con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto corrente 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7) DI TRATTENERE l’Iva dovuta, che verrà versata direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, 

comma 629, della legge n. 190/14 – cd. Legge di Stabilità 2015 – relativo allo Split Payment; 
 
8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’area “servizi finanziari” per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 
                        Mauro Dott. DURBANO 

 
 
 

http://www.comune.ceresolereale.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: GIOLITTO Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Addì 13/11/2025 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio di Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

IMPORTO CODICE MEC VOCE CAP. ART. ANNO FINANZ. DA IMPEGNO N. 

€ 488,00 01.05.1 460 1156 99 2025 CMP 
 

205/2025 
 

 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                              F.to  (Alberto CORSINI) 
 
 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune in data 
05/12/2025 per  15 giorni consecutivi 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( f.to Alberto CORSINI ) 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Ceresole Reale li  05/12/2025 

Il Segretario Comunale 
( Alberto CORSINI ) 


